- 1 -

令和３年１月 観音寺市教育委員会第１回定例会会議録

日 時 令和３年１月 22日（金）

開会 ９時 30分

閉会 10時 50分

場 所 観音寺市役所２階 203会議室

出席者 教育長        三野 正

教育委員       大久保 健二

教育委員       渡邊 久仁子

教育委員       豊嶋 起公子

説明のため出席した者

事務局

教育部長       井上 英明

教育総務課長     中山 久城

学校教育課長     茨木 孝治

文化振興課長     林 浩行

市民スポーツ課長   長谷川 毅

学校給食課長     大西 真人

少年育成センター所長 横山 謙治

教育センター所長   宝田 恒治

教育総務課長補佐   井上 淳

教育長

日程第１ 会議録署名委員の指名

会議録署名委員に、渡邊委員と豊嶋委員を指名する。

日程第２ 前回会議録の承認

12月定例会の会議録を承認する。

日程第３ 人権研修

 観音寺市市民部人権課長による人権研修

日程第４ 教育長報告

・12月23日から１月22日までの参加行事について

 消防団出初式など、新年恒例の行事の多くが新型コロナウイルス感染症予防の観

点から中止となっています。また、全国的には、児童・生徒・教職員の感染者数が

増加しており深刻な状況に危惧しております。

 新型コロナウイルス感染症対策について、文部科学省から臨時休業の考え方が示

されました。「地域一斉の臨時休業については、子どもの健やかな学びや心身への

- 2 -

教育部長

教育長

文化振興課長

教育長

委員

教育長

学校教育課長

教育長

委員

教育長

委員

教育長

文化振興課長

教育長

委員

教育長

文化振興課長

  〃

学校教育課長

影響から、避けることが適切です。児童生徒や教職員の中に感染者が発生した場合

に、感染者が一人発生したことのみをもって、学校全体の臨時休業を行うことは控

えてください。」と、通知が出ております。県内でも学年閉鎖等の事例もあります

が、大きく対応が変わってきております。

 この時期、市内の小中学校では、授業参観が実施されますが、予防の観点から今

年は、中学校は実施を中止、小学校は中止又は延期を検討しており、どの学校も学

校行事について慎重に検討している状況です。

観音寺市新型コロナウイルス感染症対策本部会議の経過報告

日程第４

議案第１号 観音寺市教育委員会における職員以外の者に対する旅費の支給に関す

る規則（案）について、説明をお願いします。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

議案第１号について承認します。次に、議案第２号 観音寺市立学校への就学等に

関する規則の一部を改正する規則（案）について説明をお願いします。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

議案第２号について承認します。次に議案第３号・４号・５号の３議案は、提案者

及び提案理由が同じですので、続けて説明させていただきまして、一括で審議・承

認していただこうと思いますがいかがでしょうか。

異議なし。

議案第３号 観音寺市公民館規則の一部を改正する規則（案）について、議案第４

号 観音寺市観音寺共同福祉施設管理規則の一部を改正する規則（案）について、

議案第５号 観音寺市働く婦人の家管理規則の一部を改正する規則（案）について

説明をお願いします。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

議案第３号・４号・５号について承認します。次にその他事項の報告をお願いしま

す。

（成人式について説明）

（市民音楽祭中止について説明）

（令和２年度卒園・卒業式及び令和３年度入学式について説明）

教育長

委員

次回会議は、令和３年２月26日（金）９時30分より行います。

閉会あいさつ